
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 2 del 16/01/2018

Classifica: 010.18.04 Anno  2018 (6850129)

Oggetto IMPEGNO  DI  SPESA  AON  S.P.A.   PREMIO  RC  PATRIMONIALE 
ASSICURAZIONE IN FAVORE DEI PROGETTISTI, RUP E VERIFICATORI 
PER  I  LAVORI  ALLA  VARIANTE  SRT429  "DI  VAL  D'ELSA"  -  CUP: 
B71B15000160005 - CIG AON Z571BD4050 - ZF5195E280 - ZE7195E3A1

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
dugsil00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

356/17sub___ 2017 18471 0 €  600,00
21/17sub9/17 2017 18462 0 €  299,47

21/17sub12/17 2017 18462 0 €  298,72

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

- con Determinazione n. 1910 del 05/12/2014 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il verbale di consegna 
delle risorse da assegnare per la realizzazione della variante SRT 429;

- con Decreto n. 35 del 28/12/2015 con la quale, tra l’altro, è stato aggiornato il quadro economico generale e  
approvato il quadro economico di dettaglio relativo ai lavori di completamento della variante SRT 429;

PREMESSO, altresì, che:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 16/01/2018

1/7



 con Decreto del Commissario n. 33 del 14.11.2016 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante  

l'esecuzione, nell’ambito delle Opere di completamento della Variante SRT 429 "Di Val d'Elsa", degli  

Interventi di completamento delle opere sul Rio Casino e sul Rio Grassellino", dell'importo a base di 

gara di € 374.236,99 per lavori, di cui € 11.191,97 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  per 

lavori a base di gara;

 a causa di un mero errore materiale l’impegno di spesa per l’attivazione della polizza assicurativa di  

progettista e verificatore pari ad € 600,00 prevista nel Decreto di cui sopra non è stato recepito dal  

sistema informatico e quindi occorre procedere ad un nuovo corrispondente impegno;

 con Decreto del Commissario n. 24 del 17.06.2016 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante  

l'esecuzione, nell’ambito delle Opere di completamento della Variante SRT 429 "Di Val d'Elsa", degli  

Interventi  di  completamento  rampe  di  accesso  del  cavalcavia  CV02  e  viabilità  minore  VS12  ed 

intervento di sistemazione idraulica SI03 - Lotto V, dell'importo a base di gara di € 499.554,32 per lavori,  

di cui € 8.200,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  per lavori a base di gara;

 a causa di un mero errore materiale l’impegno di spesa per l’attivazione della polizza assicurativa del  

progettista  prevista nel  Decreto di cui  sopra è stato individuato in € 300,00 e risulta insufficiente a  

coprire la spesa effettiva che risulta essere pari a € 599,47;

 con Decreto del Commissario n. 25 del 17.06.2016 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante  

l'esecuzione, nell’ambito delle Opere di completamento della Variante SRT 429 "Di Val d'Elsa", degli  

Interventi di completamento delle rampe di accesso CV01 e CV03 e viabilità minorI VS11 e VS13 - 

Lotto V, dell'importo a base di gara di € 498.929,70 per lavori,  di cui € 14.026,53  per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso,  per lavori a base di gara;

 a causa di un mero errore materiale l’impegno di spesa per l’attivazione della polizza assicurativa del  

progettista  prevista nel  Decreto di cui  sopra è stato individuato in € 300,00 e risulta insufficiente a  

coprire la spesa effettiva che risulta essere pari a € 598,72;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  dell’art.  24  comma 4  del  D.lgs.50/2016  occorre  provvedere  alla  copertura 

assicurativa in favore dei progettisti, RUP e verificatori, attraverso il Broker AON S.p.A filiale di Firenze, Via 

Frà Bartolomeo, 16 50132 Firenze (FI) P. IVA 11274970158 con cui la Città Metropolitana di Firenze stipula 

polizze assicurative (A.D.1594/2015) , avvalendosi della compagnia  Lloyd’s of London, con sede in Milano 

Corso Garibaldi n. 86 (P.I. 10655700150) –A.D. 1404/2014, la quale interpellata in merito, ha provveduto ad 

emettere le relative polizze per le quali dovrà essere corrisposto un premio complessivo pari ad € 8.601,91,  così  

ripartito:

1. Polizza  n.  A1201744211 –  progettista  –  05/12/2017  –  31/12/2018:  Premio  lordo Euro  300,00 
(Accordo quadro - Opere di completamento della Variante SRT 429 "Di Val d'Elsa" - “Interventi di 

completamento delle opere sul Rio Casino e sul Rio Grassellino”)

2. Polizza  n.  A1201744225 –  verificatore  –  07/12/2017  –  31/12/2018:  Premio  lordo Euro  300,00 
(Accordo quadro - Opere di completamento della Variante SRT 429 "Di Val d'Elsa" - “Interventi di 

completamento delle opere sul Rio Casino e sul Rio Grassellino”)

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 16/01/2018

2/7



3. Polizza  n.  A1201744228 –  progettista  –  07/12/2017  –  30/04/2018:  Premio  lordo Euro  599,47 
(Accordo quadro - Opere di completamento della variante SRT 429 "Di Val D'elsa" - “Interventi di  

completamento delle rampe di accesso CV01 e CV03 e viabilità minori VS11 e VS13 - lotto V”)

4. Polizza  n.  A1201744227 –  progettista  –  07/12/2017  –  30/04/2018:  Premio  lordo Euro  598,72 
(Accordo quadro - Opere di completamento della variante SRT 429 "Di Val D'elsa" - “Interventi di  

completamento  rampe  di  accesso  del  cavalcavia  CV02  e  viabilità  minore  VS12  ed  intervento  di 

sistemazione idraulica SI03  - lotto V”)

DATO ATTO CHE:

i codici CIG Assicurazione AON sono i seguenti :

1. Interventi di completamento delle opere sul Rio Casino e sul Rio Grassellino → CIG Z571BD4050 

2. Interventi di completamento delle rampe di accesso CV01 e CV03 e viabilità minori VS11 e VS13 PIU  

8/2 → CIG ZF5195E280

3. Interventi  di  completamento  rampe  di  accesso  del  cavalcavia  CV02  e  viabilità  minore  VS12  ed 

intervento di sistemazione idraulica SI03 PIU 8/1 → CIG  ZE7195E3A1

Il codice CUP  è B71B15000160005

DATO ATTO  che l’importo complessivamente dovuto, e ritenuto congruo,  a favore del broker AON S.p.A 

filiale di Firenze, Via Frà Bartolomeo, 16 50132 Firenze (FI) P. IVA 11274970158 che si avvale della compagnia  

Lloyd’s of London per il pagamento delle polizze di progettisti e verificatori ammonta ad euro 1.798,19;

DATO ATTO, altresì, che la copertura finanziaria dell’importo complessivo di euro 1.798,19 risulta assicurata  

come segue:

- euro 600,00 per polizza progettisti e verificatore per Accordo quadro - Opere di completamento della 

Variante SRT 429 "Di Val d'Elsa" - “Interventi di completamento delle opere sul Rio Casino e sul Rio  

Grassellino al cap. 18471 FPV 2017 imp. 356/17 da formalizzare con il presente atto;

- euro 599,47 per polizza progettisti  per Accordo quadro - Opere di completamento della variante SRT 

429 "Di Val D'elsa" - “Interventi PIU 8/2 di completamento delle rampe di accesso CV01 e CV03 e 

viabilità minori VS11 e VS13 - lotto V al cap. 18462 FPV 2017 imp. 21/17 sub imp. 9/17 per euro 

300,00 e sub imp. 7/17 per euro 299,47 da formalizzare con il presente atto;

- euro 598,72 per polizza progettisti  per Accordo quadro - Opere di completamento della variante SRT 

429 "Di Val D'elsa" - “Interventi PIU 8/1 di completamento rampe di accesso del cavalcavia CV02 e 

viabilità minore VS12 ed intervento di sistemazione idraulica SI03  - lotto V al cap. 18462 FPV 2017 

imp. 21/17 sub imp. 12/17 per euro 300,00 e sub imp. 10/17 per euro 298,72 da formalizzare con il 

presente atto;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 16/01/2018

3/7



PRESO ATTO che quindi occorre modificare i seguenti quadri economici:

1) Quadro economico dei Lavori  di completamento delle opere sul Rio Casino e sul Rio Grassellino in 

ultimo rettificato con Decreto N. 11 del 13/03/2017 (Rif. Decreto n.33/2016 di approvazione progetto 

esecutivo)

SOMME A BASE DI APPALTO Importi
A) - IMPORTO LORDO LAVORI € 363.045,02
d i  c ui p e r ONERI PER LA SICUREZZA € 11.191,97
pe r LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 374.236,99
RIBASSO D'ASTA CONVENZIONALE DEL 25,31% € 91.886,69
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 282.350,30

b4) impre v is ti € 69.793,47
b7) sp e s e te c n i c he p e r inc e n tiv o d i c u i a l l’ a rt. 113 D.Lg s .
50/2016 (2%) € 7.484,74

b7) sp e s e  te c n ic he  p e r  inda g ini g e o lo g i c he  e  sp e c ia li s ti c he € 15.000,00
b7) sp e s e te c n ic h e p e r v e r i fi c he id raul ic he , d ir e z. Lavo ri ,
a s s ite nza  g io r na l ie ra  e  c o n tab il ità € 38.500,00
b7) sp e s e  ANAC € 225,00

b7) sp e s e  te c n ic he  p e r  a s s ic urazio ne  v e r ifi c a to ri/p ro g e tt is ti € 600,00
b12) IVA 22% sui la v o ri € 62.117,06
b12) IVA 22% sulle  sp e s e  te c nic he € 10.116,64

B) - TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 203.836,91
C) - RIEPILOGO A)  + B) € 486.187,21

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

2) Quadro economico degli Interventi PIU 8/2 di completamento delle rampe di accesso CV01 e CV03 e 

viabilità minori VS11 e VS13 - lotto V in ultimo rettificato con Decreto 28 del 13/09/2017 (Rif. Decreto 

n.24/16 approvazione progetto esecutivo):

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 16/01/2018

4/7



SOMME A BASE DI APPALTO Importi
A) - IMPORTO LORDO LAVORI € 699.249,03
d i  c u i p e r  ONERI PER LA SICUREZZA € 11.478,41
p e r  LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 687.770,62
RIBASSO D'ASTA CONVENZIONALE DEL 30,61% € 205.574,64
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 493.674,39

b4) imp re v is ti e  a rro to ndame n to € 900,53
b5) sp e s e te c n i c he p e r in c e n ti v o d i c u i a l l’ a r t . 113 D.Lg s .
50/2016 (2%) € 4.996,10
b6) sp e s e  te c n ic h e  IVA e  CPAIA in c lus i € 40.150,39

b7) sp e s e  te c n ic h e  p e r  a s s ic ura zio n e  v e r ifi c a to r i/p ro g e ttis t i € 599,47
b8) sp e s e  ANAC € 255,00
b12) IVA 22% su i la v o r i € 108.608,37

B) - TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 155.509,86
C) - RIEPILOGO A)  + B) € 649.184,25

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

3) Quadro economico degli “Interventi PIU 8/1 di completamento rampe di accesso del cavalcavia CV02 e 

viabilità minore VS12 ed intervento di sistemazione idraulica SI03  - lotto V in ultimo rettificato con 

decreto n. 19 del 12/07/2017 (Rif. Decreto n. 25/16 approvazione del progetto esecutivo)

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 409.573,10

b1) s p e s e  te c n ic h e  inca rico DL Ing  Giubbolini de t.  1/2017 € 27.415,62
b2) sp e s e te c n ic h e inca rico DL Ing Giubbolini IVA e C PAIA
de t.  1/2017 € 7.369,32
b3) sp e s e te c n i c he p e r in c e n ti v o d i c u i a l l’ a r t . 113 D.Lg s .
50/2016 (2%) € 4.992,72

b4) s p e s e  te c n ic h e  p e r  a s s ic ura zio n e  v e r ifi c a to r i/p ro g e tt is ti € 598,72
b5) p e r   im p re v is t i € 1.486,98
b6) s p e s e  ANAC € 225,00
b7) IVA 22% su i la v o r i € 90.106,08

B) - TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 132.194,44
C) - RIEPILOGO A) + B) € 541 .767,54

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

PRESO ATTO:

- che con delibera di GP n. 127 del 16/07/2014 è stato adottato il recesso dal contratto di appalto con  

l’impresa ICS Grandi Lavori Spa, rep. 20956 del 04/03/2008, per la realizzazione del collegamento tra il  

raccordo  autostradale  Firenze-Siena  e  la  S.G.C.  FI-PI-LI  –  SR  429  tratto  Empoli-Castelfiorentino, 

secondo quanto previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 163/2006;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 16/01/2018

5/7



- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26/09/2014 e n°133/2015, a seguito  

del  recesso,  la  Regione  Toscana  ha  individuato  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro  Annunziati  quale 

Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento  

della variante sopra citata ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, come recepito dalla 

Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05/11/2014; 

VISTA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del Bilancio 2018/2020;

VISTI:

 il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

 il Regolamento di contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DETERMINA 
per  tutte  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  forma  parte  integrante  del  dispositivo  e  ne  costituisce 

motivazione:

1. Di dare atto che la spesa complessiva per polizze progettisti e verificatori ai sensi dell’art. 24 comma 4 

del D.lgs.50/2016 (ex artt. 90 co. 5 e 111 co. 1 del D.Lgs 163/2006) per gli interventi di cui in premessa,  

a favore di  broker AON S.p.A filiale di Firenze, Via Frà Bartolomeo, 16 50132 Firenze (FI) P. IVA 

11274970158 che si avvale della compagnia Lloyd’s of London ammonta a complessivi euro 1.798,19;

2. Di dare atto che la copertura finanziaria della maggiore spesa da formalizzare con il presente atto per 

euro 1.198,19 è garantita come segue:

→ euro 600,00 per polizza progettisti e verificatore  per interventi di completamento delle opere sul Rio 

Casino e sul Rio Grassellino mediante assunzione di sub impegno al cap 18471 FPV 2017 imp. 356/17;

→ euro 299,47 per polizza progettisti per interventi di completamento delle rampe di accesso CV01 e 

CV03 e viabilità minori VS11 e VS13 (PIU 8/2) ad incremento del sub imp. 9/17 dell’imp. 21/17 del 

cap. 18462 FPV 2017 e contestuale riduzione per pari importo del sub imp. 7/17;

→  euro 298,72 per  polizza  progettisti  per  interventi  di  completamento delle  rampe di  accesso  del 

cavalcavia  CV02  e  viabilità  minore  VS12  ed  intervento  di  sistemazione  idraulica  SI03  (PIU  8/1) 

mediante  incremento  del  sub  imp.  12/17  dell’imp.  21/17  del  cap.  18462  FPV 2017  e  contestuale  

riduzione per pari importo del sub imp. 10/17

3. Di aggiornare i quadri economici degli interventi in questione come in premessa indicato;

4. Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è il  

sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati; 

5. Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai 

fini  dell’apposizione  del  visto di  regolarità  contabile,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta; 

Firenze            16/01/2018                   

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 16/01/2018

6/7



Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 16/01/2018

7/7


